1) De civ. dom. I, 26/27: Deus non potest in aliquo tali actu depositionis sive iudicii esse neuter; cum necessario in omni accione creata Creator prevenit quamlibet creaturam: ergo si testes vel iudex deponit aut sentenciat iuridice, Deus prius testatur et sentenciat illud idem. Si ergo ex testimonio vel iudicio creature acquiritur ius homini, multo magis ergo ex necessario iudicio et testimonio Creatoris. Cum ergo in Deo oportet ipsum precedere, nec licet fingere quod non sufficiat ius, nisi homo suppleverit: patet quod, ante omnem iusticiam decisam per homines, habet quicumque pro quo iuste iudicatur, plenam iusticiam quoad Deum. Et patet quod in placitis, ubicunque fertur iustum iudicium, non sunt terreni iudices nisi organa Dei ad promulgandum eius sentenciam; nec propter eorum dicere est quoad placitantis iusticiam plus vel minus: cum ergo non sit possibile Deum testificari vel sentenciare pro jure cuiusquam, nisi sit iustum quod illud habeat; patet primo quod depositione testium non acquiritur ius homini, nisi iusto. Stat autem in hoc ratio: per humanam probationem non acquiritur, nisi Deus prius iustificet; sed Deus non iustificat pro iniusto, ergo nec creatura iuste iudicat pro iniusto.

abhängig, wird auch die Gerechtigkeit einer Sache durch die Aussage von Zeugen und das Urteil von Richtern weder größer noch geringer, sondern ob etwas recht ist oder nicht, hängt allein von Gottes Urteil ab und ist bereits vor dem Urteil der Menschen entschieden. Gott aber kann nicht durch ein Zeugnis oder ein Urteil für das Recht eines Menschen eintreten, wenn es nicht gerecht ist, daß derselbe jenes Recht hat. Ein Recht in irgend einer Hinsicht kann aber nur der Gerechte haben. Von dem Ungerechten kann es niemals heißen, daß es gerecht ist, daß er etwas hat, da, wie wir früher gesehen haben, der Ungerechte nichts rechtmäßig hat. Alles, was der Ungerechte hat und tut, ist ungerecht; denn kein äußeres Werk des Ungerechten ist gerecht, weil es nicht aus der Tugend der Gerechtigkeit hervorgegangen ist.¹⁾ Jede Gerechtigkeit im Accidens setzt die Gerechtigkeit im Subjekt voraus. Bevor es darum gerecht ist, daß jemand irgend eine Gabe Gottes hat, muß er selbst in seiner Substanz gerecht sein.²⁾ Somit kann Gott allein zu Gunsten des Gerechten ein rechtfertigendes Urteil abgeben. Demgemäß aber wird einem Ungerechten durch menschliche Billigung wie Zeugenaussage und richterlichen Urteilsspruch in keiner Weise ein Recht auf etwas erworben, sondern nur dem Gerechten, und auch diesem — wohl gemerkt — nur infolge der vorausgegangenen göttlichen Rechtfertigung.